MEMBRI SECUNDI.

illo, ut scilicet tergiuerfetur, aut abscondat ueritatem: ergo, a fortiori, si quis neget crimē proprium, non peccabit mortaliter.

C Sed in cōtrarium est, quia confessio criminis in iudicio sēpissime est necessaria ad bonum publicum: ergo id est in præcepto. Quod præsertim confirmatur ex illo Iosue. 7. ubi Iosue inquirēs confessionem Acham ait. Filii mi da gloriam domino deo Israel & confitere, atq; indica mihi: quid feceris ne abscondas.

I N H A C postrema quæstione huius secundi membri operæpretium est in summa colligere casus uniuersos in quibus quisq; aut tenetur, aut ius habet, secreta reuelare. Hoc enim potest contingere, aut in iudicio, aut extra iudicium. Extra iudicium, ut diximus membro primo. quæst. tertia, primo tenetur quis de iustitia proprium crimen reuelare, quando per iniuriam abstulit famam alterius: ut si quis falsum dixit testimonium aduersus proximum, tenetur se retractare. Itē ex charitate tenetur quis crimē alienum reuelare, quando est in præiudicium proximi: ut si non possum auertere a perpetrando homicidio illum qui animatus est occidere: aut non possum latroni persuadere ut restituat magnum furtum, teneor ex charitate, si possum sine detrimento meo, reuelare illi qui iniuriā patitur, aut illi qui potest prodesse, & non obesse; & a fortiori, si peccatum uergit in malum publicum. Et præterea ius & arbitrium habet quicumq; reuelandi propriū secretum amico, ad capiendum consilium uel solatium. Et propter amicitiam, ut diximus, si amicus falso diffamaretur de crimine quod ego commisi, liceret mihi forte me prodere, ut amicum purgarem infamia: atq; adeo aliis forte modis id licet, ut supra insinuauimus. **C** Sed in iudicio quatuor sunt personæ quæ tenentur crimina occulta quandoq; reuelare: scilicet, actor, iudex, testis, & reus. Et de actore satis dictum est quem admodum quis teneatur: aut ordine correctionis fraternæ: aut per uia excusationis: aut iudicialis, aut canonice deuunciationis, crimina denunciare. Iudici uero & prælato absq; accusatore, aut infamia, aut iudiciis, nullatenus licet crimina manifestare: ut supra determinauimus ex cap. Si tantum episcopus. 6. quæstione. 2. & capit. Si sacerdos De offi. ordin. & ex aliis similibus. Postq; uero iudex legitime cognouerit crimen, debet

bet reum in publico condemnare: nisi forsan denunciatus fuerit uia correctionis fraternæ, & sit emēdari paratus. ¶ Superest ergo ut dicamus de teste, & reo. De quibus respondetur ad quæstionem quatuor conclusionibus. Prima est generalis. Quicumque legitime & secundū iura interrogatur, tenetur quā scit ueritatē palam cōfiteri: siue testis is fuerit, siue reus. Cōclusio est. S. Tho. 22. q̄tum ad reum. q. 69. ar. 1. & q̄tum ad testem. q. 76. ar. 1. & facile probatur. Nam inter partes iustitiæ potissima est obediētia: quippe quæ pertinet ad iustitiā legalem: obedientia uero est, parere maioribus quoties quid iuste præcipiunt: ergo eodem iure quo prælatus interrogat ueritatem, subditus astringitur illā confiteri. ¶ Et confir. Bellum non potest esse iustum ex utraq; parte: ita ut & quis iuste alterum petat, & se iuste alter defendat: nisi forsan, ex ignorantia, aut alter falso putaret ius habere petēdi, aut alter se defendēdi, ubi ius nō habent: ergo si subdito constat iudicem uia & lege interrogare, respondere tenetur ueritatē. ¶ Et secundo principaliter id probatur ex fine. Bonum publicū pacifice conseruari non posset, nisi crimina punirent: id tamē fieri negret, nisi iudex & testium testimonio & cōfessionere i causam cognosceret: ergo tam testis q̄ reus tenetur, si modo legitime interrogatur, ueritatem confiteri. ¶ Et postremo id maxime confirmatur de reo, ubi maior apparet difficultas. Lex est sanctissima, ut nemo criminali sententiā ante q̄ sit confessus condēnetur, nisi aut notorietate facti, aut testimoniis luce clarioribus possit conuinci: quod si p legitima testimonia nō confessus condēnetur, tamen non est ei denegāda appellatio nec infligenda pœna, quoad usq; crimen confiteatur, ut cauetur. l. Obseruare. C. Quorum appel. nō recip. Sed illa lex pernicioosa esset, nec posset seruari, si reus legitime interrogatus eadem lege non cōstringeretur ueritatem confiteri: ergo quicumq; legitime interrogatur, iure tenetur ueritatem respondere. ¶ Secunda conclusio. Tam negare q̄ cælare ueritatē in iudicio ex genere suo est peccatum mortale, licet fiat sine iuramento. Probatur, quia, ut dicit. S. Tho. 22. q. 69. art. 1. in sol. ad. 3. illud peccatum est contra iustitiā, & in re magni momenti: & per consequens est cōtra charitatem: quia negans ueritatem in iudicio, siue reus sit, siue testis sæpe iniuriam facit actori (ut puta quādo proceditur p uiam accusationis)

Prima
conclusio,

Secunda
conclusio.

enlationis) qui, cum iuste petat uindictam, iniuste diffamatur de
 calumnia, per negationem accusati: & semper facit iniuriam bo
 no communi, atq; adeo iudici, qui ius habet inquirendi uerita
 tem: immo iniuriam facit deo, cuius est iudicium: nã omnis po
 testas a domino deo est, & qui potestati resistit, ordinationi dei re
 sistit Rom. 12. ¶ Et secundo probatur conclusio. Negantes ue
 ritatem in iudicio, quandoq; tormentis austerissimis iuste petun
 tur: quod nunq; liceret, nisi mortale esset & graue ueritatem cæ
 lare. Grauius tamen est negare q̄ cælare: quia cælare non dicit
 mendacium, sed solam omissionem respondendi quod quis tene
 tur. Et multo grauius esset, si negatio ueritatis fieret cum iura
 mēto: accumulatur enim tūc circūstātia peccati contra uirtutē
 religionis. ¶ At uero, quia dictum est mendacium in iudicio ef
 se mortale ex genere, dubium est an ratiōe leuitatis materiæ pos
 sit esse in indiuiduo ueniale. ¶ Dominus Caietanus. 22. q. 69.
 art. 1. dicit q̄ omne mendacium, q̄ sit in materia leuissima, nem
 pe quod extra iudicium esset ueniale, in iudicio tamen est mor
 tale: siue sit in foro sacramentalis confessionis, siue in foro exte
 riori. V. g. Si quis in secreto confessionis interrogatus an dixerit
 uerbum ociosum falso id neget, peccat mortaliter. Et idem cen
 set si iudex in iudicio exteriori interroget de quocunq; leui. Ra
 tio Caietani est, quia tanta est obligatio dicendæ ueritatis in iu
 dicio, ut quamuis materia sit de se leuissima, tamen in iudicio effi
 ciatur grauis. Itaq; concludit Caietanus q̄ quemadmodum per
 iurium non solum ex genere, sed in quacunq; materia q̄ tuncun
 q; leuissima, est semper mortale, ita mendacium in iudicio, licet
 sit sine iuramento. ¶ Sed re uera (ut bona uenia dixerim) & ra
 tio Caietani leuissima est, & opinio eius nullam habet probabili
 tatem. Immo credo q̄ mendacium in iudicio potest esse ueniale
 propter leuitatem materiæ, si fiat sine iuramento. Et primo Cai
 etanus est contra sanctum Thomam: qui, quamuis in illa solu
 tione ad tertium absolute dicat q̄ mendacium in iudicio est pec
 catum contra charitatem, tamen inferius. q. 70. art. 4. exponit se
 dicens q̄ est mortale ex genere: ubi subinde insinuat q̄ in indiui
 duo potest esse ueniale. ¶ Et arguitur ratiōe contra Caieta
 num. In materia fidei & charitatis & religionis potest continge
 re ueniale peccatum ex leuitate materiæ: ergo pari ratiōe, iniu
 ria

ria in iudicio & in sacramento potest esse uenialis. Probatu-
 recedens. Nam furari obolum in ecclesia est solum peccatum ue-
 niale: & leuissime percutere clericum. Immo, in materia fidei pos-
 set esse tam leuissimum uerbum, ut esset uenialis haeresis: ergo co-
 taminatio iudicii & sacramenti per mendacium, si leuissimum sit,
 esset uenialis. ¶ Et secundo arguitur. Peccatum ex genere mor-
 tale dupliciter fit ueniale: aut ex defectu plenae deliberationis:
 aut ex leuitate materiae: sed potest esse peccatum ueniale in iu-
 dicio ex defectu plenae deliberationis: ut si subito & absque con-
 sensu cogitet quis mentiri in iudicio & in confessione: ergo ea-
 dem ratione potest esse ueniale ex leuitate materiae. ¶ Et tertio
 arguitur. Quia si quodcumque mendacium in iudicio est mortale,
 tunc etiam tacere rem leuissimam quam quis tenetur fateri, esse
 mortale: nam proinde est tacere, & negare quod quis tenetur co-
 fiteri. ¶ Et quarto arguitur. Si quodcumque mendacium sub-
 ditum in iudicio & in confessione est mortale, eadem ratione, qui-
 cumque defectus iudicis & confessoris esset mortalis: quia pari ra-
 tione tenetur iudices fideliter tractare iudicia, qua subditi: con-
 sequens tamen nullus concederet. ¶ Et postremo peculiariter
 arguitur quod negare peccata uenialia in sacramento non sit pecca-
 tum mortale: quia illa, non sunt de necessitate confessionis: & ideo
 si sacerdos interroget illa, poenitens non tenetur respondere: atque a
 deo si respondens mentitur, non peccat mortaliter magis quam ex-
 tra sacramentum. Nec facit satis responsio Caietani: uidelicet,
 quod quando poenitens non teneatur respondere, tenetur tamen, si
 respondet, dicere ueritatem sub peccato mortali. Fundatur enim
 Caietanus in hoc, quod fit iniuria grauis sacramento: & tamen argu-
 mentum probat quod postquam poenitens non necessario subditur co-
 fessori in materia uenialium, non est mortalis iniuria mentiri in
 illa materia. ¶ Unde ad argumentum Caietani conceditur quod grauius est
 mentiri, etiam citra periurium, in iudicio, quam extra: & grauius in sacra-
 mento, quam in iudicio exteriori: respectiue: scilicet, quod ueniale est gra-
 uius, & mortale grauius: non tamen ita ut in uniuersum mendaci-
 um quod est ueniale extra iudicium fiat mortale in iudicio: nisi si sit
 in materia principali, aut in his quae possunt facere indicia, aut
 coniecturas pertinentes ad rem: ut si homicida legitime in-
 terrogatur ubi erat tali hora, an talis gladius sit suus, tenetur

sub

Tertia
conclu-
sio.

sub mortali dicere ueritatem, quemadmodum si interrogaretur de homicidio ipso de quo est diffamatus: quia illæ sunt cōiecturæ homicidii. ¶ Ad aliud de periurio, concedimus omne periurium esse mortale, in re quæ tuncunquæ leuissima: quod proprie conuenit huic uitio, eo quod impietas periurii stat in hoc, quod deus adducitur in testem falsi: & est falsitas in re leuissima sicut in re graui: & ideo tam iuro falsum iurās me non leuasse festucam (si leuauit) quæ iurans me non occidisse hominē, quæ tamen occidi. ¶ Ex his sequitur tertia cōclusio. Si confessor nouerit, eū a quo iuste & legitime petit testimoniū, nolle confiteri ueritatē, nō potest eū absoluerē antequæ dicat testimoniū, etiā si testimoniū sit aduersus proprium caput: ut si homicida aut latro est in uinculis, & flagrat infamia, aut sunt indicia manifesta, aut semiprobatio (si proceditur uia accusationis) id est, unus testis omni acceptione maior: & petitur ab illo confessio, nō potest absolui antequæ ueritatē palam confiteatur. Et a fortiori si sit testis, cuius testimoniū requiritur aduersus alium. Probatur: quia perseverans in peccato nullatenus absoluendus est: sed legitime interrogatus non respondens secundum formam interrogationis est in peccato: quia implicat contradictionē quod quis sciat se iuridice interrogari, & tamen quod non teneatur respondere: ergo huiusmodi homo nō est absoluendus. At uero cauendum est illis: ne imprudenter reuelēt crimina. sed si reus noluerit parere iudici, non absoluant, & taceant: eo uel maxime quod iudices utuntur illa cautela, ut fingant se uelle occidere inconfessos, ea ratione, ut patefaciant delicta. ¶ At uero quia res est præcipui momenti, cauendum est confessoribus ne sint præcipites: id præsertim in causa mortis: aut ubi agitur de honore & fama. Primo, ut interrogatus teneatur respondere, requiritur quod interrogans sit uerus & legitimus eius iudex. Vnde quia aliquo priuilegio exempti sunt: ut puta si clericus interrogetur de crimine a iudice seculari: aut si reus per iniuriam extractus sit ab ecclesia, quamuis esset infamia, adessent quæ alia iura interrogandi, iuste potest ueritatem, citra mendacium calare: & quamuis neget, mendacium non est nisi officiosum & ueniale, nisi inter sit iuramentum. Et præterea, esto interrogetur a uero iudice, requiritur ut circumstant merita quæ supra statuta sunt: nempe, si processus fiat per correctionē fraternam, requiritur quod reus prius.

us admonitus a praelato sit rebellis, & sit alius testis saltem praeter denunciantem: alias praelatus non potest tanquam iudex eum interrogare. Si uero procedatur uia accusationis, requiritur semiprobatio aut manifesta indicia. Quod si procedatur uia denunciationis canonicae & inquisitionis, requiritur quod praecesserit infamia, que non a discipulis sed a fide dignis emanauerit: & praeterea quod infamia sit iuridice probata, saltem per duos testes iurantes se audiuisse a pluribus personis fide dignis: ut doctores adnotant Decretorum cap. Inquisitionis. & cap. Qualiter & quando. De accusat. atque adeo, ut probe notauit dominus Caie. 22. q. 6. ar. 2. antequam reus teneatur respondere, requiritur ut ei constet iudicem iuste & legitime interrogare. Cuius ratio praesto est: nam quemadmodum nemo tenetur legi, ante eius promulgationem, ita nullus tenetur parere, nisi constet eum qui iubet esse praelatum & iuste praecipere. Et, quanquam ubi nullum est periculum in praestanda obedientia, non exigendum est a praelato ut ostendat se iuste praecipere, tamen ubi agitur de periculo subditi non tenetur aduersus se respondere: immo nec testis aduersus alium in re graui, antequam illi iuridice constiterit iudicem iure praecipere. In quo uti nam non fit abusus iudicum qui miseros homines compellunt crimina confiteri, antequam eis notum faciant ius quod habent interrogandi. Et addiderim ego quod in re dubia, an uidelicet iudex iuste inquirat nec ne, declinandum est in fauorem rei, maxime in causa mortis: quia peius esset in tali casu occidere hominem, quam non parere iudici: & iura, potissimum in causa capitis, permultum fauent reis: de quo amplius in membro tertio. q. 2. **H**ac autem dicta sint quando crimen non est eorum quae uergunt in perniciem publicam: in quibus, ut supradictum est, non requiritur tanta solenitas iuris ad interrogandum, aut reum aut testes, quanta in criminibus priuatis: ut legibus optime sancitum est: nepe, de crimine laesae maiestatis in Extrauag. Ad reprimendum: & de haeresi cap. fin. De haer. lib. 6. ubi habetur quod in inquisitione horum criminum procedi possit simpliciter & de plano & absque aduocatorum & iudiciorum strepitu & figura. Et subiungitur illic quod nomina testium & accusatoris non teneantur inquisitores manifestare haereticis, quando testibus imminet periculum ab haereticis: ut pote si essent personae potententes. Vnde, a con-

I trario

MEMBRIS ECUNDI.

tratio sensu, colligitur q̄ quando non imminet periculum aut a
 dest alia iusta causa, debent manifestari nomina testium accusa-
 tis, anteq̄ interrogentur de positionibus. ¶ Ex his colligatur
 hoc commendandum correlarium, q̄ quamuis in principio litis
 & a reo & ab actore exigitur iuramentum calumniae ut habetur
 in Auten. Ut litigantes iurent. & C. De iure iur. propter calum-
 niam. l. Cum & iudicis. & extra De iur. calum. cap. 1. & una pars iura-
 menti sit q̄ interrogatus non negavit q̄ verum esse credit; tamē
 si postea accusatus interrogetur de aliquo præter ius, non tene-
 tur respondere, nec quanq̄ neget est periurus. V. g. Iuramen-
 tum calumniae exigitur sub clausulis generalibus: puta, q̄ iurans
 credit se habere bonam causam, q̄ interrogatus non nega-
 bit quod verum esse credit &c. Et ideo nihil periculi est si exigat̄
 statim in principio, ante publicationem testium. Sed si postea ni-
 gore illius iuramenti interrogetur reus in particulari de aliquo oc-
 culto crimine, de quo non est infamia nec indicia, quanq̄ calet,
 non peccat: nec quamuis falso neget, facit contra iuramentum,
 sed est simplex mendacium officiosum, & veniale. Probatur: quia
 iurans se non negaturum veritatem intelligebat de veritate quæ
 interrogaretur legitime & iuridice: & quamuis ipse non intelli-
 get tamen iura id interpretantur. Aliud esset si iuramentum exi-
 geretur in particulari: puta, an occidisti Petrum: nam tunc, quæ-
 si exigetur contra ius, peccaret mortaliter qui iurasset tunc fal-
 so: quia nulla tunc potest fingi interpretatio quæ excusasset a pe-
 cato. ¶ Unde rursus subsequitur q̄ quamuis in principio posset
 exigi ab accusato iuramentum calumniae ante publicationem testium &
 merito. x̄ causa, tamē de positionibus in particulari non potest in-
 terrogari, anteq̄ illi constet quo iure interrogat̄. ¶ Sed oriunt̄
 hic egregia dubia tā circa reū, q̄ circa testes. Primum dubium est
 nō dissimulandum: utrū quando fit inquisitio de crimine læsæ ma-
 iestatis aut hæresis, ubi nō requirit̄ tanta solēnitas ad inquirēdū,
 teneat̄ reus occultus qui nō laborat infamia nec indicis, si forte
 interrogatur, confiteri propriū crimē. Exēpli gratia. Est noto-
 riū crimē læsæ maiestatis, aut hæresis: ut puta, quia p̄ductæ sunt
 in compitis civitat̄ conclusiones hæreticæ: sed nullus est in to-
 ta urbe qui infamia laboret de illo facinore, nihilominus fit inquisi-
 titio p̄ urbē (quā diligētissimæ fieri cōdecet): interrogatur civis,

Dubi-
 um pri-
 mum,

an

an sciāt quis nā sit in culpa: & forte inter alios interrogat ipse pa-
 trator sceleris, an teneat cōfiteri se fecisse, cū nulla labore infam-
 mia. Aut forte edicto publico & generali iubet ut quicūq; sciue-
 rit aliquod crimē illud denūciat: an teneat reo denūciari se. ¶ Et
 ad partē affirmatiuā est argumentū: nā certissimū est, ut enun-
 ciauim⁹ cōclusionē primā q̄ in quocūq; casu iudex iuste interro-
 gat, subdit⁹ tenet respōdere: sed in tali casu iudex propter euidē-
 tiā & atrocitatē criminis, iuste iuterrogat absq; speciali infamia:
 ergo & reus constringitur respōdere. ¶ Et cōfirmat quia testes
 tenent, respōdere: immo iniussu tenent denūciare: ergo reus pa-
 ri ratione, saltē interrogatus tenet se prodere. ¶ Et confir. secū-
 do quia, ut diximus quæst. proxima, euidentia facti ualet pro ac-
 cusatore: sed si ille esset accusatus teneret respondere: ergo. ¶ In
 cōtrariū est quia iugū dñi suaue est: res tamē esset grauissima obli-
 gare quēpiā, ut absq; aliqua infamia uel iudiciis se pdat: immo hoc
 uidetur cōtrarius naturæ: nā id perinde esset, atq; obligare aliquē
 ut se occideret: quare. S. Tho. 22. q. 6. ar. 2. uniuersaliter dicit q̄
 reo nō tenet respōdere sine infamia, aut iudiciis, aut semiprobatio-
 ne. ¶ Respondet ergo ut diximus quæstione præcedēti, q̄ quā-
 tūcūq; sint crimina huiusmodi aduersus reū. nihilominus nō
 potest reus interrogari sine aliquibus iudiciis aut infamia, aut cō-
 iecturis q̄ ipsum pprie insinuēt: licet forsan nō requirant tā ma-
 nifesta q̄ i criminib⁹ priuatis. Sed tamē possunt interrogari testes:
 immo edicto publico posset iudici, ut quicūq; sciētes denūciēt: nā
 ipsi iniussu id tenent denūciare. Et ita itelligunt iura citata q̄ di-
 cunt sine strepitu iudiciorum licere inquirere. Nec est par ratio de
 teste & de reo: nā testis ad obuiandū malo publico, de quo semp
 psumit periculū in futurū, tenet denūciare: sed reus, quia potest
 cessare a malo futuro & scire nullū ex parte sua supesse periculū,
 nō tenet illa ratione se pdere. In quo casu nō absurde potest intel-
 ligi illud Chry sost. quod citatū est in secūdo argumēto. Nō tibi
 dico ut te in publicū pdas. ¶ Vnde ad formā argumētī respon-
 det q̄ iudex iuste interrogat, tāq; testes, sed nō tāq; reos: & ideo
 testes tenent denūciare alios, sed reo nō tenetur pdere se, immo
 iuste potest cēlare crimē dicēdo se nescire, quis fecit: quia nescit
 ut dicat, ut infra dicem⁹: & si dicat sine iuramēto se nō fecisse, so-
 lū erit peccatū officiosū & ueniale. ¶ Et p hoc rñdet ad pmā cō-

MEMBRI SECUNDI.

firmationem: nam secunda non est ad propositum: tunc enim eui-
 dentia non indiget accusatore, quando scelus est notorium & pa-
 trator sceleris. ¶ Alterum dubium est, si falso procedatur aduer-
 sus innocentem, & interrogetur de aliquo quod uere fecit: quod
 tamen esset sufficiens iudicium ut convinceretur de crimine quod
 non fecit, utrum teneatur fateri ueritatem. V.g. latrones occide-
 runt hominem in uia, gladio forte innocentis hominis qui tunc
 illac transibat. Innocens ille accusatur postea cum falsis testibus
 de homicidio, & interrogatur de illo. Vere negat. Sed rursus in-
 terrogatur an tali hora transiit illac, & an gladius qui inuentus est
 in cadauere sit suus. Utrum teneatur confiteri. Videtur quod sic. Nam
 iudex iuste & legitime interrogat, postquam procedit secundum al-
 legata & probata. ¶ Respondetur quod non tenetur confiteri, si
 periculum subiret, ut propter illam confessionem condemnare-
 tur de homicidio: nam iudex non interrogat legitime, nisi quia
 procedit ex falsa presumptione: & ideo subditus nullam facit in-
 iuriam celandi: & si negaret sine iuramento, solum esset menda-
 cium officiosum & ueniale. ¶ Eodem modo si innocens falso ac-
 cusatur de adulterio, & ad illum finem interrogetur an intraue-
 rit tali nocte, non tenetur respondere: nisi forsan manifeste se pos-
 set compurgare. ¶ Sed de testibus est tertium dubium, utrum
 testis aliquando antequam sit uocatus teneatur sua sponte offerre se
 ad dicendum testimonium, an non teneatur, quemadmodum
 reus nunquam ultro tenetur se prodere. ¶ Diuus Thomas. 22. q. 70.
 arti. 1. hac utitur distinctione. Aut testimonium requiritur: id est,
 petitur & exigitur auctoritate iudicis: & tunc non est dubium (quod
 in nostra prima conclusione assertum est) quin teneatur testis se-
 per dicere testimonium, si legitime interrogetur: puta de his quo-
 rum est infamia: Nam de occultissimis (inquit) nullus tenetur te-
 stimonium dicere. Si uero testis non petitur, nec uocatur a iudi-
 ce habente auctoritatem: tunc aut testimonium est necessarium ad
 liberandum innocentem ab iniusta morte, infamia, aut alio dam-
 no temporalis: & tunc tenetur testis iniussus se offerre ad testimo-
 nium dicendum: iuxta illud psal. Eripite pauperem & egenum,
 de manu peccatoris liberate. Et insinuat peccatum esse mortale,
 si quis in tali casu non se offerret ad seruandum innocentem: nam
 dicit in uirtute id esse, consentire in malum innocentis. Si uero te-
 stimonium

testimonium sit necessarium, solum ad puniendum reum: tunc nulus tenetur se offerre in testem, nisi accersitus a iudice: quanquam reus sit legitime accusatus. Et addit. S. Thomas quod testis non tenetur obuiare malo quod incurreret accusans si deficiat in proba-

tione. ¶ Veruntamen dubium est circa primum membrum, Dub.

utrum si quis timeat se uocandum esse in testem aduersus patrem, uel aduersus amicum possit se abscondere. ¶ Respondetur quod si

testimonium illius non est simpliciter necessarium: quia possunt facile inueniri alii testes: tunc non censetur grauis iniuria si se abs-

condat. Si tamen eius testimonium sit simpliciter necessarium, tunc licet non teneatur se offerre, tenetur tamen non se abscon-

dere per fraudem: maxime si testimonium est necessarium in fa-

uorem tertiae personae quae laesa est. Quod uel inde constat, quia

si quis haberet instrumentum quo inscripta est haereditas, uel ali-

ud quodcunque ius tertiae personae, & per fraudem illud calaret, aut se absconderet, ne compelleretur exhibere, profecto pecca-

ret contra iustitiam, & teneretur ad restitutionem: ergo pari ra-

tione, peccaret qui se absconderet ne diceret testimonium neces-

sarium alteri. Si uero solum ageretur de poena aut punitione pa-

tris uel amici, non uideo quod esset peccatum, saltem mortale, si

se absconderet testis: dummodo damna restituerentur. Vocatus

tamen semper tenetur comparere. ¶ Sed maius dubium est circa

secundum membrum: ubi ait. S. Tho. quod quicumque tenetur, etiam

non uocatus, se offerre ad dicendum testimonium, ut liberet proximum ab iniusto damno, sub peccato mortali. Arguitur enim contra

hoc primo. Nullus tenetur succurrere proximo sub peccato mortali, nisi in extrema aut saltem graui necessitate: sit ergo casus quod

innocens est in periculo quo iniuste mulcatur, 30. aut. 100. ducatis, unde eum possum testimonio meo liberare. Ecce argumentum. Si ille esset pauper qui alias indigeret illis. 100. aureis: dum-

modo non esset grauissima necessitas, ergo non tenerer illi dare, saltim sub peccato mortali: ergo nec teneor iniussus dicere testimonium, ut leuem eum illo damno. ¶ Et secundo arguitur. Si quicumque teneretur se offerre ad dicendum testimonium in causa innocentis, sequeretur quod astringeretur subire quodcunque detrimentum ut diceret tale testimonium: quia praecipua naturalia non sunt praetermittenda propter aliquod detrimentum: sed

consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatum minor. Si ego non possem dicere testimonium ad liberandum innocentem sine periculo uitæ: quia uidelicet pars aduersa me occideret aut alia me afficeret iniuria, certe non teneor dicere testimonium: immo si non possem dicere tale testimonium sine periculo patris aut amici, non uideor mihi ad id obligari. Vt si pater aut amicus meus occidit hominem coram me & innocens accusatur de illo homicidio & ego non possum testificari illum esse innocentem quin patrem aut amicum coniciam in uehementem suspicionem homicidii atque adeo in periculum capitis: certe nemo me censeret iniustum si non me offerrem ad proferendum tale testimonium.

Respondetur. Primum, aliter tenetur dicere testimonium testis requisitus & interrogatus a iudice, aliter is qui a iudice non accersitur. Nam primus tenetur de iustitia: sed tamen qui non uocatur a iudice solum tenetur se offerre ad liberandum innocentem ex charitate: quod est maxime adnotandum. Sicut tenetur quicumque extinguere ignem ardentis domus uicini: & arcere latrones a domo proximi: quia unicuique mandatum est de proximo suo. Et ideo qui non accersitur uel petitur a iudice solum tenetur offerre se sicut ad alia opera charitatis: ut puta, si id posset commode sine notabili detrimento: & alias non tenetur, nisi forsitan crimen uergeret in graue damnum rei publicæ, ut crimine hæresis aut læsæ maiestatis, quibus malis ciues tenentur occurrere cum aliquo detrimento proprio. Sed tamen qui accersitur a iudice, tenetur de iustitia comparere, & interrogatus dicere ueritatem aduersus fratrem & patrem, & aduersus proprium caput, si legitime interrogetur, ut supra dictum est.

Sed nunquid testis interrogatus a iudice, obstringitur dicere testimonium cum periculo proprii capitis? V. g. Ego sum testis homicidii perpetrati a Petro, & necessarius: quia sine me homicidium probari non potest: sed si testimonium dixerem, certus sum me necatum iri ab amicis Petri: utrum teneor testimonium dicere. A parte enim affirmatiua est argumentum: quia legitime interrogor a iudice: atque adeo teneor de iustitia parere. Sed a parte negatiua est argumentum, quod lex esset grauissima quæ me in tali casu obligaret subire mortem: cum essem innocens. **R**espondetur quod in tali casu testis non tenetur dicere testimonium:

quia

quia iugum domini suave est: quod proinde non praesumitur nos obligare subire mortem in tali casu. Quare eiusmodi testis posset se abscondere, & uocatus fugere, & interrogatus occultare ueritatem: dummodo non mentiretur. Immo testis posset eodem modo excusari a testimonio dicendo, si timeret exceptionem a parte aduersa, unde graui infamia notaretur. ¶ Ad primum ergo argumentum dubii principalis respondetur quod arctius tenetur quis liberare innocentem a damno .100. aureorum quod accepit per iniuriam, quam a simili miseria, quam patitur in paupertate, licet ad utrumque teneatur ex charitate. Primo quia maior est necessitas proximi quando patitur detrimentum per iniuriam. Et praeterea quia facilius quis potest succurrere proximo dicendo testimonium, ne priuetur .100. aureis, quam dando illi elemosynam .100. aureorum. Quemadmodum ego teneor arcere latrones, si facile possum dum depredantur domum proximi: & tamen post expoliationem non teneor dare tam largam elemosynam. ¶ Per haec quae dicta sunt soluitur dubium, utrum quando quis accipit damnum eo quod ego non dixi testimonium, teneor ego restituere damnum. ¶ Respondetur enim quod si ego teneor de iustitia dicere testimonium, & possum dicere sine graui detrimento meo: ut si ego legitime interrogor in iudice, & caloueritatem unde agitur damnum proximi, teneor quidem ad restitutionem. Si tamen solum teneor ex charitate: ut in casu secundimembri. S. Thomae: quia uidelicet non uocor a iudice, sed tamen possum liberare innocentem: tunc, licet peccem contra charitatem, non me offerendo, non tamen teneor ad restitutionem. ¶ In tertio membro Sancti Thomae est praeterea dubium, dum dicit quod nullus tenetur offerre se ad dicendum testimonium, quod solum est necessarium ad puniendum reum legitime accusatum: quod quod sit periculum accusanti deficiendi in probatione. Arguitur namque. Sunt casus in quibus quicumque tenetur accusare reum: ut puta de crimine quod uergit in perniciem publicam, ut quaestione. s. definitum est: ergo in eisdem tenentur testes testimonium dicere. Probat consequentia: quia si ciues tenentur occurrere publico malo reipublicae accusando: ergo, a fortiori, testimonium dicendo. Et praeterea iniqua esset conditio accusatoris & testis, si casu quo alter teneret accusare,

MEMBRI SECUNDI.

liii. con-
clusio.

alter non teneretur testificari: nam tunc accusator sine culpa sua deficeret in probatione. **¶** Respondetur cum domino Caie. in eodem loco q. S. Thomas solum intelligit testem non teneri offerre se ad dicendum testimonium ut reus puniatur, in causis priuatis: puta quando quis accusauit in causa propria ubi non compellitur accusare: nam tunc ipse se obiecit periculo deficiendi in probatione: quia poterat non accusare: & ideo testis non tenetur liberare eum illo periculo. At uero in casu quo quis tenetur accusare propter bonum publicum, non negaret. S. Thomas testes teneri ad accusandum. **¶** Quarta & postrema conclusio. Nihil obstat fides quam quis secreti promisit, etiam si iure iurando se astrinxerit, quominus teneatur secretum detegere: si id modo in iudicio uia & ratione petatur. Probatum quia fides secreti & iuramentum non habet uim obligandi contra ius: nec prauiudicium parat iudici, quin possit compellere subditos, quando necessum fuerit. Eadem ratione, ut diximus supra, nulla fide aut iuramento secreti obstante, tenetur quicumque etiam iniussus reuelare secretum quod est in prauiudicium reipublicae, aut tertiae personae: quod notat. S. Tho. 22. q. 70. ar. 1. ad. 2. Attamen quod uia sacramenti confessionis notum est, nulla prorsus de causa reuelare licet, quando sit in prauiudicium totius mundi: quod latius quaest. ultima tractabimus. Docendi tamen sunt literarum ignari, quod non cadunt sub sigillo confessionis quae uulgo dicuntur in confessione. Sunt enim qui ut arctius obligent ad secretum, signant se signo crucis: & flectentes genua dicunt se committere secretum in confessione: cum tamen, ubi quis non confitetur omnia sua peccata cum intentione accusandi se, nullum est sacramentum: at quod adeo nec interuenit sigillum confessionis, ut illud secretum reuelare sit sacrilegium. Quare illae caerimoniae non sunt permittendae.

¶ Ad primum argumentum principale respondetur per quartam conclusionem, quam modo posuimus: officium. n. nullum est uirtutis, nisi uestiatur debitis circumstantiis. Quare quicumque fidem suam alteri astrinxit, iure ipso interpretate, intelligat id facere secundum ius: at quod adeo quando legitime autoritate iudicis reuelat secretum, nihil infidelitatis admittit. **¶** Et eadem ratione respondetur ad confirmationem: quia iuramentum non potest contra ius obligare. **¶** Ad secundum respondetur quod quando id uideatur durum, ut quis

quís aduersus patrē, & aduersus proprium caput, dicat testimo-
nium, tamen quia ad pacem & tranquillitatē reipublicæ necessa-
rium est, nimirum si deus iure naturali propter bonum nostrum
id nobis præceperit. Naturale. n. est ut corpus membra propter
suam salutem exponat. At quí illud Chrysofomí: Non tibi dico
ut te prodas: id solum sonat, ut nullus sua sponte, nisi auctoritate
publica legitímæ compulsus se in publicum prodat: sed satis est
si sacerdoti tanq̃ deo secreto confiteatur. ¶ Ad tertium respon-
detur q̃ nō solum tenetur quí legitímæ interrogatur non nega-
re ueritatem (quod esset mendacium) sed etiam tenetur nō tace-
re aut cælare per æquiuocā responsionē: quia licet tacere nō esset
mendaciū, esset tamē iniustitia & inobedientia. ¶ Ad primum
membrū cōfirmationis iā respōsum est q̃ de genere suo negare
ueritatē in iudicio est mortale: sed tamen in indiuiduo potest esse
ueniale, propter p̃citatē materiæ. Ad alterū respōdet. S. Tho.
22. q. 6. ar. 2. ad. 1. q̃ quāq̃ reus quí legitímè accusatur peccet col-
ludēdo cū accusatore id est cōponendo pacē cū illo ne accuse, *paucitate*
tamē nō imponit ei pœna legis sicut accusatori si colludat cum
accusato. Quia, cū omniū terribiliū & terribilissimū sit mors, indul-
gondū est accusato, si recuset mortē, quāuis eā digne fuerit me-
rit⁹. Quod tamē dicit. S. Tho. uidelicet tā reū q̃ actorē peccare
colludētes: supra nos exposuimus ut intelligat quādo accusator
tenetur accusare: puta dū crimē est in p̃niciē publicā: quia in cri-
minib⁹ p̃uatis nullū peccatū ē accusatorē cessare ab accusatione:
atq̃ a deo nec accusatū cōponere pacē cū accusatore. Et hæc de
secundo membro .:.